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bijis ļoti bangāins, militāriem noti­
kumiem bagāts, pie kam latvieši ne­
atvairāmi ra u ti, līdzi lielo pretinieku 
sacensību un cīņu mutuļos. Visumā 
šis gadsimts vēsturniekiem labi pa­
zīstams. Zviedru zinātniekiem par to 
publicēti plaši darbi,. Taču jaunu ma­
teriālu publicējumi var palīdzēt vēl 
pilnīgāk un vispusīgāk izprast dažādus 
tā laika notikumus un visu tā laikme­
ta sociālo gaisotni. Kādu šādu arī lat­
viešu vēsturniekiem /tāpat literatūr­
zinātniekiem!/ nozīmīgu dokumentu 
krājumu priekš neilga laika Lundā lai­
dis klajā zviedru prof. Pērs Vīsel- 
grēns. Viņa publicējums satur lielu 
skaitu vēstuļu., kas kādreiz rakstītas 
Georgam Šernjelmam /Stiernhielm/, 
ievērojamam zviedru 17.g.s. literātam 
un administrācijas darbiniekam. Ilgi 
darbodamies Vidzemē, viņš bijis iz­
cils amatos, starp citu, Virskonsisto- 
rijas loceklis /priekšsēža biedrs/ 
Tartū, tiesnesis turienes virstiesā, 
arī apgabala tiesā u.c. Šo un vēl ci­
tu augsto amatu dēļ pie viņa griezu­
šās daudzas personas, kā P. Vīsel- 
grēns norāda, sākot ar pašiem Zvied­
rijas valdniekiem /karaliene Kristīne, 
Kārlis 10./ un beidzot a r  visādiem maz 
izglītotajiem Baltijas vāciešu junku­
riem un pat vienkāršiem ļaudīm.

Pārlūkojot plašo publicēto vēstuļu 
klāstu, kur visvairāk dokumentu ir 
zviedru valodā, bet citi rakstīti arī 
latīniski, vāciski un krieviski, redza­
ma visai krāsaina tā laika Igaunijas 
un latviešu Vidzemes dzīves aina. Lai­
ki ir ļoti nemierīgi, un arī ļaužu ti­
kumi /pat mācītāju aprindas neatskai­
to t/ nav nekādi slavējamie. Kā jau ties­
nesim, Šernjelmam īpaši daudz nācies 
sadurties ar visādām negatīvām tā lai­
ka dzīves parādībām. Redzams, ka ne 
velti Juris Mancelis savā svētrunu 
grāmatā /1954.g./ žēlojies par ļaužu 
morāles pagrimumu...

Piebilstams, ka Mancelis bija Šern- 
jelma tuvs draugs un arī kollēga Tartu 
virskonsistorijā. Pēdējais viņam vel­
tījis arī apsveikuma dzejoli, kad nāca 
klajā Manceļa latviešu valodas vārd­
nīca /Lettus, 1638.g./. Dzejolis ie­
spiests leksikona 'titullapas otrā pusē.

Latviešu vēsturniekam, kas pievērs­
tos zviedru laikiem Vidzemē, Vīsel- 
grēna publicētais krājums varēs visai 
noderēt. Vienkārt, daļa vēstuļu ir kādā 
Latvijas pastorātā, muižā vai arī tieši 
Rīgā rakstīta, otrkārt, apstākli, kas 
šinī dokumentu kopumā izzīmējas, ir 
raksturīgi visai toreizējai Zviedrijas 
provincei Baltijas jūras austrumu 
krastā. Ja Igaunijas ziemeļu daļa bija 
zviedru pārvaldībā jau daudz ilgāku 
laiku un apstākļi tur bija kaut cik 
normalizējušies, tad to, pēc minēta­
jām vēstulēm spriežot, nevarēja sacīt 
par nesen vēl katolisko, Polijas pār­
valdīto Vidzemes dalu.
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 P. Vīselgrena publicējuma vērtību 
palielina tas, ka viņš daudzām vēstu­

lēm pievienojis nevien grūti saprota­
mo vai kļūdaini rakstīto vārdu paskai­
drojumus /prāvā skaitā arī j tulkoju­
mus/, bet bez tam vēl, kā teicams 
tā gadsimta Zviedrijas un Baltijas zem­
ju apstākļu pazinējs /pats bijis par 
profesoru Tartu universitātē, labi prot 
igauņu valodu/, sniedzis arī komentā­
rus un piebildes. Tajās daudzkārt ir 
norādes uz dažādām citām /zviedru, 
vācu, somu, igauņu u.c. autoru/ pu­
blikācijām, ar ko lasītājs tiek liet­
pratīgi informēts, kur event. meklēt 
vēl sīkākas ziņas par attiecīgo jautā­
jumu.

P. Vīselgrēna ilgo gadu vākumu re­
zultātā ir radies krājums, kur uzeja­
mi arī dokumenti, kas vēlāk, otra pa­
saules kara laikā, vai nu aizvesti no 
Latvijas /kāda daļa it .kā uz Torgavu 
:Cechoslovakijā/, vai arī pilnīgi pa­
gaisuši. Ja dažos skartas kādas šau­
rākas problēmas vai ģimenes lietas, 
tad citur redzamas arī liecības par 
lielās politikas rosmēm. Piebilstams, 
ka zviedri mēģināja panākt, lai Kur­
zemes hercogiste, kas bija pakļauta 
Polijas kronim, pārietu Zviedrijas pas­
pārnē. Tas, kā zināms, nenotika: il­
gās cīņas beidzās ar Zviedrijas sakā­
vi un visas Vidzemes atdošanu Krie­
vijai.

Publicētajā sarakstē visai zīmīgas 
ir arī vēstules, kur dokumentējusies 
krievu un zviedru robežkomisiju stī­
vēšanās par kādiem apvidiem, īpaši 
Ingrijā. Mūsu dienu traģēdijām līdzī­
gus apstākļus uziet sarakstē par krie­
vu bēgļu atprasīšanu un izdošanu at­
pakaļ, arī par kareivju bēgšanu /sa ­
gāžot lielgabalus akā!/, kad tuvojas 
ienaidnieks stiprā pārspēkā, pie kam 
visam pa vidu zemnieki izmanto sa­
jukuma situāciju un rauj sev, cik vien 
iespējams sagrābt... Krievi iespiežas 
dziļi Vidzemē. Koknesē tiem pat jau 
savs vojevoda. Jaunā Tartu universi­
tāte kara notikumu dēļ vairs nevar 
darboties. Laiks ir lielas nedrošības, 
pieviltu cerību un nepiepildītu nodomu 
pilns.

Latviešu vēsturnieku mazāk spēs in­
teresēt vēlāko gadu vēstules, kad Šern­
jelmam bija uzticēti dažādi uzdevumi 
Holandē un pēc tam pašā dzimtenē 
Zviedrijā.

Publicētā krājuma izmantošanu at­
vieglina izdevēja pievienoto reģistru 
/vēstuļu autoru, pieminēto personu, 
vietu u .t.t./ rādītāji. Plašs ir arī iz­
mantotās literatūras saraksts. Šern- 
jelma mūža gaitu pārskatu, īpaši iz­
ceļot viņa darbību Vidzemē, P. Vīsel- 
grēns sniedzis grāmatas ievadā.
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